Annus Christi 1336.

Benedicti XII Pont. 2.

Ludovici IV Reg. 23.

Bernardi V Ep. Paderb. 16.

Ludovic⁹ R. Ponti-
ficis recon-
ciliari stu-
det. Hervuwart⁹ Spandanus
Histor. Boic.
Odoric in
Histor. Eccl. Nihil interea non movit egitque Ludovicus Cæsar, quo se cum Pontifice reconciliaret; opportunitateque ex bello inter Franciæ & Angliæ Reges in ardente arrepta, mittit Rupertum Palatinum Ducem, & Wilhelmmum Juliæ Comitem Legatos Avenionem ad Benedictum Pontificem, quibus in mandatis dedit, ad omnia suo nomine offerrent Pontifici, quæ à Cæsare, delictorum pœnitente, & veniam deprecante requiri possent. Pontifex etsi pronus esset, nihil que etiam à Magalonensi Episcopo, quem ad explorandos Cæsaris mores in Germaniam miserat, censoria nota dignum accepisset; Regum tamen metu, quorum Legati nondum adessent, quo minus in gratiam reciperet, se prohiberi Ludovici Legatis respondit. Non desunt

desunt auctores, qui hunc durum & iniquum agendi modum magnopere detestentur in Philippo Francorum Rege; tanquam cardo Imperij versaretur in Gallorum arbitrio, ad quos se Cæsar & Imperij Principes cum Pontifice obverterent.

Cæsar deinde ob præclara merita suscepitamque legationis Archicoperam Wilhelmum Juliacensem Comitem Imperij Marchionem pscopus renunciavit, multisque Principum privilegijs exornavit, id quod productio Ludovici Cæsaris diplomate asserunt Mutius & Gelenius.

At Walramus Juliae Comes Coloniensis Archiepiscopus hoc anno 2 Octobris synodum convocavit, in qua depravati Clerico rum, & vagantium Sanctimonialium, aliorumque religiosorum mores emendati. Idemque Archiepiscopus (quocum Bernardo Episcopo nostro intima animorum publicorumque ex foedore operum conjunctio fuit) medium partem oppidi Helmwardeshusani, castrique Kruckenberg, acceptis 1400 marcis Sulatensis monetæ, op- pignoravit; quod non sine consilio & assensu Engelberti Abbatis factum esse docebunt nos acta posterioris anni. Castrum id Kruckenbergen in edito assitque Monasterij Helmwardeshusani & oppidi monte constructum erat; media pars jam superiori saeculo, anno videlicet 1220, ab Abbe ejus temporis Engelberto Coloniensi Archiepiscopo mutua defensionis tutelaque causa in potestatem data erat. Quemadmodum nos supra ad eum annum ex publicis Engelberti Archiepiscopi tabulis docuimus.

Contra Bernardus Episcopus noster hoc ipso anno castrum Bernardus Hindenburg, quod ab Hunnis celebre volunt, objacetque ex vicino Ep. Camonte civitati Brakelensi pro certa pecuniæ summa diversis nobili- strum bus viris pignori opposuit. Id quia vetustatis malo in ipsas prope Hinden- ruinas confederat, divisit in tres partes insidendas, ac reparandas; versis No- quarum prima Ludovico militi, Ottoni & Reyhero fratribus de biliis in- Wolde, altera Werneru de Brakele militi, tertia Wilhelmo de Asse- fidendum borg famulo seu Ministeriali attributa. Id verò quibus præterea conditionibus conventum sit, docebunt hæ tabulæ, quas ad jura Episcoporum nostrorum in castrum illud comprobanda hic recitare intererit.

Nos Bernhardus Dei gratia Paderbornensis Ecclesiae Episcopus recognoscimus, et præsentibus publice profitemur, quod attendentes castrum nostrum et Ecclesiae nostræ Hindenburg, cuius edificia per incendium inopinatum et infortuitum consumata sunt, et muri ejus pro magna parte diruti, ruinam partis reliqua assidue comminantur, de quo provenire grave dispandum Nobis et Ecclesia nostræ verisimiliter formidamus non posse, nisi reparatur et readificetur, commode, et utiliter conservari. Quocirca, ut prædictis obvietur dispendiis, cum honestis viris Lodevico milite, Ottone et Reyhero famulis fratribus Dominis de Wolde condiximus, et concordavimus in hunc modum. Quod uidem fratres de Wolde septuaginta duas marcas argentipu-

N n ri exponere

ri exponere debent, in usus structurae dicti castri totaliter convertendas, ad quod nos personam idoneam deputabimus, qui de voluntate et notitia nostra disponet de præmissis, cui ipsi de pecunia pro tempore absque impedimento et moræ dispendio respondebunt, et talis à nobis deputatus nobis et Ecclesia nostra facere de receptis et dispositis tenebitur rationem. Pro quibus septuaginta duabus marcis puri argenti de bona voluntate, pleno et expresso consensu honorabilium virorum Præpositi, Decani, et Capituli Ecclesia nostra prædicti. Et à titulo pignoris obligavimus et obligamus per præsentes eisdem et eorum hæredibus, veris tertiam partem castri Hindenborch prædicti cum tercia parte jurium, pertinentiarum, et reddituum tam in agris cultis et incultis, novavalibus, pratis, pascuis, silvis, alias per nos cum dicto castro emptionis titulo comparatorium, præter judicium altum, quod inde excipimus et nobis et non Successoribus reservamus. Item obligamus eosdem ad hoc tertiam partem reddituum et servitiorum nostrorum in loco dicto Upperbreden prope Brakle, præter judicium. Item de dimidio manso in campo Brakle sito, et de parte nostra et Ecclesia Paderborn. in Advocatia Modekessen et Heygenhusen per predecessores nostros cum oppido Brakle alias emptionis titulo comparatis tertiam partem. Item de parte nostra in Abbenbroch similiter tertiam partem babendam, et pacifice possidendam tam diu, donec per nos, aut Successores nostros, dicta pars castri, bonorum et reddituum pro summa septuaginta duarum marcarum argenti prædicta redimatur ab eisdem, quam redemptionem nos et Successores nostri omni tempore facere poterimus, dum Nobis aut ipsis id visum fuerit expedire, et ex tunc redemptione taliter facta cadaem tercia pars castri cum terciaparte reddituum prædictorum ad Nos, nos nos Successores et Ecclesiam Paderbornensem libera redibit, et debebit nobis per dicto. Fratres de Wolde restitui, et resignari absque contradictione, vel iuslibet impedimenti obstatculo indubitate. Prædicti tamen fratres de Wolde, et eorum hæredes mansionem in suburbio dicti castri cum area sua et angulo australi, quam ipsis pro habitatione, et peculio castrensi hereditario deputamus, quamdiu ibidem residentiam fecerint, more Castrensem nostra Ecclesia retinebunt; et si in agris ad munitionem ipsis, ut prædictum obligatis tempore redemptionis per nos aut successoris nostros facienda semina seu bladum habere contingat eapro commodo suo colligere, et deducere illa vice poterunt, et suis usibus applicare. Præterea dicti fratres de Wolde non debebunt illam partem, munitionis alicui alteri obligare, exponere, locare, seu quovis modo alio ab Ecclesia nostra alienare, prout ad id se fide data, et juramentis suis corporaliter præstitis obligarunt, sed durante obligatione præmissa debent fideliter conservare, et pro fideli ipsius munitionis custodia sub obtentu honoris sui omnem diligentiam, quam poterunt adhibere. Addicitur tamen, quod si in alio loco vicino munitionem extruere nos contingat, in qua Dominis de Volde mansio magis competierit ad talem munitionem, ipsis admittimus, et more fidelium Castrensem ibidem receptabimus moraturos, et ex tunc etiam præmissam pecuniam ipsis nos, aut successores nostri restitui faciemus. Præterea alias duas partes castri et reddituum Werner de Brakle militi, nec

non

non *Vilhelmo de Asseborch* famulo divisim obligavimus sub modis et formis, prout in literis suis per Nos ipsis de super specialiter traditis continetur, quibus dicti fratres de *Volde* firmam custodiam castri, qua vulgariter eyn *Reych Borchede*, unde eyn *Reych Borch* uede dicuntur, facere tenebuntur, et dicti fratres eandem custodiam castri ab eis recipient, vice versa durante eadem obligatione inviolabiliter observaturam. Redemptione vero alicuius partis castri ab altera partium predictarum per Nos vel successores nostros facta, residuis vero retinentibus partes suas in dicto castro similem castri custodiam ex parte Ecclesia nostra, aut successorum nostrorum tenebimus innovare. Præterea guerras nullas et insolentias de eodem castro movebunt, nec ad guerras seu insolentias de eodem castro exercendas extraneum quemquam receptabunt, seu fovebunt ibidem. Præterea munitione ipsa debet Nobis, Successoribus nostris, et eorum Officiatis ac familia patere, et aperta esse in omnibus nostris necessitatibus, commodis, et utilitatibus, pro ut aliae munitiones nostræ Ecclesia libere et solute, et si expediret nobis aut successoribus nostris de eadem munitione guerras exercere, ex tunc ipsi castro de periculis cavebimus ipsum cum amicis nostris, et armatis prout optimum fuerit muniendo. In cuius rei testimonium nostrum, et dicti Capituli nostri sigilla nostra praesentibus literis sunt appensa. Et nos Præpositus, Decanus et Capitulum Ecclesie Paderborn, predictæ in signum nostræ voluntatis, et consensus interventientis circaprämissa omnia, et in evidens testimonium omnium præmissorum sigillum nostrum duximus praesentibus literis apponendum. Datum anno Domini 1336 intra octavam Pentecostes.

(L.S.)

(L.S.)

At multò nobilioř opere Bernardus Episcopus novum Epi. Bernard⁹ scopi palatum in ipsa urbe ex consilio Cathedralis Collegii atque ordinum molitus; tum quod insalubri & incommodo loco haec tenus habitatum in urbe à primis Episcopis, tum quod vetus Episcopi palatum per absentiam sequentium Episcoporum collapsum, qui extra urbem habitare magis placere cœpit. Igitur in hanc rem delegit novi palatij locum commodum & amænum, ad ipsos Paderæ fontes pertinentem, infra Basilicam versus Austrum inter duos angiportus, quorum alter ab æde D. Bartholomæi, alter ex descensu fori ad Paderam procurrit, accurate descripsit. Verùm hoc opus, seu morte, seu alijs ex causis, non videtur processisse; nulla enim ejus palatij vestigia. Interim tabulas tenemus, operose confectas, & subscriptas à Præposito, Decano, & Canonicis majoris Ecclesie. Actum Paderbornæ praesentibus honorabilibus viris Bertholdo Abbate, Bertholdo Priore Monasterii S. Pauli, Eberto de Asseborg Decano, Joanne de Selingdorf Scholastico et Magistro, Matthia de Bueren Thesaurario, Canonico Ecclesie SS. Petri et Andreae, Joanne Præposito Sanctimonialium S. Udalrici, Amelungo de Driborg Plebanoforensis Ecclesie, Ottone Comite de Ritberg, Bertholdo utroque de Bueren nobilibus, Henrico Bolemast, Ra-

Annalium Paderbornensium Liber XIII.

vennone de Driborg, Luberto de Westfalen, Ludovico Post, Friderico de Brencken militibus, Wilhelmo et Joanne de Venede, Ministerialibus et Castrenibus Ecclesiae nostra, Joanne Erenfredi et Alberto de Scerve Proconsulibus, ceterisque Consulibus Civitatis Paderbornensis. Datum Anno MCCCXXXVI Calend. Maii.

Annus Christi 1337.

Benedicti XII Pont. 3.

Ludovici IV Reg. 24.

Bernardi V Ep. Paderb. 17.

*Odoricus in
histor.*

*Eccles. ad
hunc an-*

*num.
Hervuari.*

ad hunc an-

*num.
Naucerus*

ad hunc an-

*num.
Hocsemius.*

*Becanus in
chron.*

Ultrajet.

Ludovicus

cum suam

Ecclesia

reconcili-

ationem

impedien-

ti Galliae

Regi bel-

lum parat.

Laborabat per hæc in sequentem annum Pontifex, ut Philip-
pum Francorum Regem conciliaret cum Cæsare, id quod egredia-
Pontificis Epistola ad Regem scripta docet. Quam in rem multas
gravesque causas adducit Pontifex, interque alias, ne perspicaces &
subtiles Theutonici Regis pertinaciâ provocati sece Eduardo Anglo-
rum Regi arctius conjungant adversus Franciæ regnum. At Franciæ
Rex, uti Hertwardus scribit, cum se amicum Cæsar, & absolutio-
nis Cæsareæ cupidum simularet: missis etiam in hanc rem oratori-
bus ad Cæsarem, quod Naucerus memorat; nihil tamen minus
apud Pontificem clam summis viribus contendebat, ne Cæsar vin-
culis Ecclesiasticis solveretur. Quibus offensus Cæsar, Legatos su-
os revocat; scriptisque sub initium Augusti ad Episcopum Leodien-
sem, Gallicæ nationis studiosum, ad Hollandiæ Comitem, ad pro-
ceres urbesque Brabantiae, ad inferioris Germaniæ Comites & Dy-
nastas literis, omnes ad bellum Franco inferendum impellit. Hidem
inde anno proximo consilia atque arma cum Eduardo Angliæ Rege
conjunxere.

Eò nunc demum Westfalia nostra, haetenus intestinis bellis
lacerata, quietior, quo longius arma avocata fuere in Belgium; eò
quoque liberius Episcopi Westfaliæ rerum sacrarum procurationi
institere. Quos inter Bernardus Episcopus noster hoc anno in op-
pido Buren ædem sacram, rogatu Alberonis armigeri, construendam
sumpsit, eò loco, ubi sacrilegi Judæi hostiam sacram, vel è sacrario,
vel aliunde raptam defoderant in terram; hunc locum, quia Deus
in eum usque diem multis miraculis illustrem fecerat, Episcopus, in-
signi simul religionis studio Armigeri consilium comprobavit. At-
que is cum ad omnes impensas, atque annuam Sacerdotis alimo-
niam se offerret, opus sacrum hisce publicis, dignisque ad posterita-
tem tabulis maturandum præscripsit.

Bernardus Dei gratia Paderbornensis Ecclesiae Episcopus, Universis Christi fidelibus tam
presentibus quam futuris hoc præsens scriptum visuris & audituris salutem & sinceram in Do-
mino caritatem. Officij nostri debitum exigit, ut ad ea aciem nostræ considerationis extenderit
debeamus, que cultum divinum augmentant, & salutem pariunt animarum. Sane dilectus no-
bis in Christo vir discretus Albero dictus Klot armiger pio accensus desiderio, preciosissimi corpo-
ris Domini nostri Iesu Sacramenti devotione affectus, Capellam in Oppido Buren nostræ diaœcis
fundatam

fundatam in loco, ubi olim ipsum venerabile Sacramentum à judais obstinata perfidia exsecatis luculenter abstractum & irreverenter absconditum innumeris chorus miraculis non ambigitur, quæ usq; ad hæc tempora dotata non existit, ob reverentiam tanti Sacramenti, & pro ipsius parentumq; suorum animarum salute datur dispositus, & spondit redditibus annuis & certis prosumentione unius Sacerdotis competentibus, videlicet quatuor molitorum annone triplicis equi partim siliq; ordei, & avenæ, mensure in Buren usualis, & octo virnalibus agrorum in campis ibidem, cupiens ut Capella eadem distinctum sit beneficium ab Ecclesia parochiali, seu matrice in Buren separatum, uni Sacerdoti ydoneo, qui actu Sacerdos existat, nunc & imposterum, quotiens ipsum vacare contingat per Abbatissam Monasterij Sant'Emontium in Holthusen prope Buren ordinis Cisterciensis de conuentus sui consilio conferendū, qui sacerdos per Abbatissam plebano parochialis Ecclesia presentari, & sine difficultate per ipsum plebanum Capellam induci, seu institui debeat ad eandem. Nos ipsius Alberonis dicti Klot de voto desiderio grato concurrentes assensu, communicato consilio nihilominus, consensu, & approbatione virorum nobilium Bertoldi Domini, & Bertoldi Domicelli Dominorum temporalium in Buren, & heredum eorundem, nec non religiosarum personarum Abbatisse, & conuentus Monasterij predicti patronorum, & viri discreti Godfridi plebani parochialis Ecclesie ibidem, nec non Archidiaconi loci, & omnium, quorum consensus ad id fuit merito requirendus, premissa omnia & singularia istucamus, & auctoritate ordinaria presentibus approbamus. Et ne plebanum parochialis Ecclesie occasione premissorum in suis iuribus, emolumenis, fructibus, & obventionibus dispensandum contingat imposterum sustinere, inter ipsum plebanum parochialis Ecclesie ex una, & Rectorem Capelle ex altera parte, & eorum hinc inde Successores ordinatum exitit de consensu Alberonis fundatoris & dotatoris, patronorum, Archidiaconi, Dominorum temporalium premissorum, & omnium, quorum interest. & finaliter concordatum, videlicet quod Rector Capelle sic institutus ipsam regere & officiare debebit in divino officio nocturno pariter & diurno sine solemnitate cantus per notam & absque prædicationibus & sermonibus ad populum, quos nullo tempore per se vel per alium seu alios religiosos vel seculares Clericos aut personas, præterquam in dedicatione ipsius Altaris facere poterit, nec debebit, nisi de plebani parochialis Ecclesia licentia petita pariter & obtenta. Præterea natalis Domini, Epiphania, Pascha, Pentecostes, & singulis beata & gloriose Virginis Marie & Apostolorum festivitatibus, nec non omnium Sanctorum, & omnium animalium commemorationibus, in dedicationibus Ecclesia matris, & altarium ibidem, & generaliter in omnibus & singulis festis & diebus, in quibus populus illius parochiae offerre hactenus consuevit de consuetudine vel de jure, & in exequis funerum Rector Capelle prædictæ missam celebrare non debebit, nisi in Ecclesia parochiali ad summam sive ultimam missam sit facta elevatio Sacramenti. Præterea nec in ijsdem exequiis funerum, nec infra octavas commemorationis eorundem, vel dum tricesimus, vel anniversarius dies eorum agitur, oblationes nullas, vel votivas aliquas pro defunctorum memoria quocunque tempore recipies idem Rector publice vel occuite, si quas tamen sibi presentari sive exhiberi contingat, illas tollet, et plebano sine diminutione fideliter presentabit. Addicitur tamen, quod Rector dictæ Capelle medietatem oblationum, quas sibi ad altare temporibus licitis, & hic non exceptis deferri a fidelibus continget, licite poteris suis usibus applicare. Aliam medietatem tenebitur plebano parochiali fideliter presentare. Conditum est etiam, quod si alias, præterquam in casibus, ut premitur exceptis, Rectori Capelle prefata a fidelibus aliqua largiuntur, donantur, seu assignantur, haec licite recipere poteris, & habere. Præterea idem Rector hospitale pauperum & debilium circa eandem Capellam ad alicujus nutum vel instinctum construit, in quantum in eo est seu fieri non permitter, nec plures Sacerdotes in eadem Capella beneficiandi, quam Rector præfatus aliquatenus, admittentur, etiamsi plura aletaria ibidem erigi, seu fundari, contingentes in futurum. Ceterum Rector Capella præfata pro tempore existens nullam partem contra plebanum parochialis Ecclesia sovebit, si forte, quod absit, plebanum eundem cum religiosis, Clericis, aut Laycis quibuscumque habere contingat causam, dissensionem, vel imposterum quomodo libet questionem. Insuper est adjectum, quod si successu temporis populus ad eandem Capellam pro reverentia Sacramenti, vel alias devotionis causa, confluere, & in tali concurso oblationes ad eandem Capellam deferrentur, seu aliqui devoti homines pro impetranda venia cum esculentis seu poculentis, leguminibus vel rebus aliis se ibidem facerent trahitari, de talibus idem Rector se nullatenus intrrompet, vel exinde nullam debet petere, exigere, vel recipere portionem, trout ad hec omnia & singula premissa sub obtestatione fidet, honoris, & conscientie, & promisso in prima sui institutione per plebanum

plebanum facienda, eidem plebanos et tenebitur, fideliter & firmiter obligare. Et ut indempnitati plebani parochialis Ecclesie plenius caveatur. Albero dictus Klot dotator Capella preditus, si forte ex premissis, vel aliquo eorum dampnum, dispendium, seu tardum, idem plebanus aliquo modo pataretur, pro restauro & recompensatione talium comparavit eidem plebanos & suis successoribus redditus duorum moltium annone triplicis aequi partim, videlicet octo modios sili- ginis, octo ordei, & octo avenae, mensura in Buren legalis & usualis, & octo surnalia agrorum in campus ibidem jure proprietatis & possessionis apud Ecclesiam parochialem & plebanosib- dem perpetuo, & pacifice permanuros. In quorum omnium evidens testimonium nostrum, Lutgardis Abbatissa, Bertoldi Domini, & Bertoldi Domicelli Dominorum temporalium in Bu- ren, & Godfridi plebani ibidem sigilla presentibus literis sunt appensa. Et nos Dei gratia Lat- gardis Abbatissa pro nobis & conventu nostro, nec non viri nobiles Bertoldus & Bertoldus Do- mini temporales in Buren pro nobis & heredibus nostris, & Godfridus plebanus in signum nostrae voluntatis, ratificationis, approbationis circa praefatam divisionem, ordinationem, & circa omnia & singula premissa sigilla nostra ad perpetuam rei memoriam duximus presentibus literis apponenda. Datum Anno Domini Millefimo XXX septimo. Calend. mensis Septembri XIIII.

Atq; hæc dum Episcop⁹ laudabili pietatis opere tractat, injecta est illi haud levis molestia à Monachis Helmwardeshusani; quo- rum insolentes quidam, inscio Engelberto Abbe suo, arcem Kruc- kenberg, & Helmwardeshusani oppidum, inita cum Mogunti- nis præfectis, & Geismariensis Oppidi in Hassia civibus pactione, in alienas manus transferre tentavere. Jam ante, ut supra diximus, Abbas ex assensu suorum Monachorum castrum & oppidi partem, mu- tuæ tutelæ causa, transcriperat Engelberto Colonensi Archiepisco- po, & post illum Walram⁹ Archiepiscopus pignori cesserat Bernardo Episcopo, tutelamque utriusq; munitionis illi ex consensu Abbatis transcriperat; præterquam quod Bernardus Episcopus aliud jus pecunia emptum ab Hermanno Comite Everstenio in castrum Kruc- kenberg obtineret. Id rebellium suorum Monachorum factum tam indignè tulit Abbas, ut publicis literis damnarit, palamque fal- sus sit, castrum & oppidum partem diœcesis Paderbornensis esse, in- traq; jurisdictionem Episcopi Paderbornensis contineri, cui fides & defensio tanquam superiori suo Principi debeatur. Extant hæ literæ Anno Mcccxxxvii sigillo Abbatis consignatae.

Lite hac inter offensiones utriusque partis accensa, Bernardus Episcopus noster xv Calend. Augusti mandat plebanis Ecclesiarum, in Helmwardeshusen, in Desle, Drendeborg, Sylen, Anrede, Buen, Titlekessen, & Corbeke parochiis suæ diœcesis, detineri fructus agrorum ob damna sibi illata, violataque pacta, quæ super castro Kruckenberge utrumque convenerant. Mansit exinde castrum hoc in potestate Abbatis, & Paderbornensis Episcopi ad annum M.D. XL. quo à Landgravio Hassiae per dolum occupatum, unàque cum Coenobio, oppido, & parochijs supra memoratis direptum.

Annus Christi 1338.

Benedicti XII Pont. 4.

Ludovici IV Reg. 25.

Bernardi V Ep. Paderb. 18.

Ceterum

Ceterum Bernardus Episcopus hoc anno evocatus ad graviora Imperij negotia à Metropolitano suo, Spiram ad comitia abiit, quæ Ludovicus Cæsar xxvii Martij indixerat. Convenere magno numero Episcopi Moguntinæ Metropolis, ac proceres Imperij; in quorum congressu Cæsar exposuit sincerum animum ac studium submittendi se Pontifici, omniaq; ex Pontificis sententia facturum se recepit; atque ut Pontificis mentem infleteret, scriptum est ex omnium Episcoporum sententia ad Pontificem, missique rursum legati Ulricus Episcopus Curiensis, & Gerlacus Nassoviæ Comes Avignonem ad Apostolicam sedem, qui hasce Episcoporum literas deferrent.

*Sanctissimo in Christo Patri, ac Domino suo D. Benedicto sacro sanctæ Odoricus in Romanæ, et universalis Ecclesiæ summo Pontifici Henricus Deict. Aposto-
licæ sedis gratia Archiepiscopus Moguntinus, Lupoldus Babenbergen sis.
s, Jo. annal.
annes Basiliensis, Bertoldus Argentinensis, Henricus Eystetensis, Bernhardus Paderbornensis, Ulricus Curiensis, Otto Herbitpolensis, ac Gerardus Spirensis, er Henricus Augustensis Ecclesiarum electi cum omnimoda subje-
ctione, humilitate, et reverentia se ipsos ad pedum oscula Beatorum.*

Cum jam dudum, ex misérabilis dissidio inter sacrosanctam Romanam Ecclesiam ac Dominum Ludovicum de Bavaria, christiani populi peccatis exigentibus, suscitato in regno et imperio Romanorum, et præcipue in provincia Maguntina, grandium et diversarum turbationum tempestates emergerint, ac Ecclesiis, Ecclesiasticisque personis, nec non animabus hominum, quod gravius est ferendum, Regni, et Imperij prædictorum innumerabilia provenerint detimenta, et quotidianæ majora et plura prioribus occasione dissipij hujusmodi sint, ut ex verisimilibus conjecturis colligitur ac præsumitur, proventura: Nos grandes et acerbæ ex hoc puncturas in nostris cordibus non immerito sentientes nuper Dominum Ludovicum prædictum ad civitatem Spirensim Provinciam Maguntinæ prædictæ super hoc specialiter instantiis precibus venire procuravimus ipsum, nos, Archiepiscopus Maguntinus, Argentinensis, Paderburnensis Episcopi, ac Spirensis, et Augustensis electi, prædicti personaliter; Nos vero Babenbergenis, Basiliensis, Eystetensis, et Herbitpolensis Episcopi, aliis nostris et Ecclesiarum nostrarum pro tunc negotiis præpediti per nostros solennes nuncios, precibus, consiliis, ac salutaribus monitis non sine magna solicitudinis studio exhortantes, ut ipse ad divini nominis gloriam, et ad vestram sanctitatis ipsiusque Ecclesiæ Romanae honorem et reverentiam, nec non ad quietum et salubrem statum Regni et Imperij eorundem, velit ad vestram, et ejusdem Ecclesiæ Romanae sanctæque Sedis Apostolicæ gratiam cum devotione redire se vestris, et ipsius Ecclesiæ, dictæque Sedis Apostolicæ beneplacitis humiliter per omnia conformando: Qui modica deliberatione præhabita se velle stare, ac parere super materia præfati dissidijs, ac omnibus ipsum dissidium contingentibus, informationi, et ordinationi nostræ, in quantum cum Deo, justitia et honore suo fieri posset, efficaciter repromisit, suas patentes super hoc literas majori suo sigillo munitas super potestate hujusmodi

modi tradita nobis dando, cautiones juratorias, ac fideiustorias. Magnorum et plurium Principum, et Baronum nobis super hoc nihilominus offerendo. Clementissimam igitur vestram Beatitudinem omni qua valemus precum instantia, deinceps ac humiliter imploramus, quatenus redeundi ad gremium S. Matris Ecclesiae promptitudinem ipsius D. Ludovici, qui super materia dissidij hujusmodi ordinationi Ecclesiasticarum personarum dunt axat, se submittere non expavit. præmissis quoque turbationibus, dissipis, et periculis, specialiter Ecclesius, et personis Ecclesiasticis ut præmittitur, imminentibus, per vestra sanctitatis providentiam paternis affectibus ponderatis prædictum Dominum Ludovicum ad reconciliationis gratiam sub modo præmisso, vestre solita benignitatis clementia recipere non recusat: partes Regni, et Imperii prædictorum ac principue Ecclesiæ, ac personas Ecclesiasticas eorundem partium de periculis, ærumnis, et laboribus præactis ad statum optatæ quietis per reconciliationem hujusmodi reducentes. Verum quia ad omnia, et singula præmissa et ea contingentia, plene, ac pacifice scribendi cedula non sufficeret, nos venerabilem Patrem Dominum Ulricum Curiensis Ecclesiae Episcopum, et spectabilem virum Gerlacum Comitem de Nassau, de præmissis plenissime informatos ad pedes vestram Beatitudinis duximus fiducialiter destinandos, eandem vestram Beatitudinem ex intimis nostris affectibus exorantes, quatenus eisdem super ijs fidem adhibere dignemini creditivam. Datum Spriedie xxvii mensis Martij Anno Domini Mcccxxxix.

Pontifex acceptis literis benignè, quemadmodum Argentinensis est auctor, respondit legatis, ac flentis in modum questus est, se primum quidem esse ad reconciliationem Cæsarum; sed prohibet Francorum Rege, qui pejora, quam unquam ante minitetur. At illa refellit Odoricus ex literis Pontificis ad Coloniensem Archiepiscopum scriptis, quibus omnem culpam rejicit in Cæsarem, vitioque dat, Cæsarem dolo egisse, cum Pontificum legatos superiori anno ante tempus revocasset: non ex omnium Principum, sed unius tantum Metropolis Episcoporum sententia causam suam urgere: iniuste belli societatem cum Anglorum Rege adversus Francum, quocum prius à Pontifice iussus erat componere. Quæ nunc in mediorelinquimus.

Comitia Colonienſia, in quibus rursum Ludovici R. causa suscepta. Cæsar subinde scriptis minacibus literis ad Adolphum Leodiensem Episcopum, Coloniam ad comitia die octava Paſchæ evocat, daturum rationem de contumacia in Cæsarem, & studio Galliæ nationis. Quæ cum Episcopus sperneret, Cæsar is jussu, bellum intulére Leodienti Joannes Brabantiaæ Dux, Reinaldus Gelriae Comes, Wilhelmus Juliæ Marchio, alijque Dynastæ, quibus etiam Walramus Coloniensis Archiepiscopus junxit; at postquam à Pontifice monitus fuit, ne se bello illi misceret, pacem inter dissidentes composuit. Utrumne Cæsar per id tempus Coloniam venerit, incertum. Sanè mense Septembri Rensæ super alveo Rheni haud procul Confluentia convenere magno numero Principes cum ipso Cæsare;